
 
O r i g i n a l e  

 
CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO-ASSISTENZIALE 

C.I.S.A. 12 
NICHELINO – VINOVO – NONE – CANDIOLO 

Via Cacciatori n. 21/12 – Nichelino 
- - - - - 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE       N° 6 
 

OGGETTO:  
1. Nomina della Commissione esaminatrice prevista dall’Avviso pubblico di procedura 
selettiva finalizzata al conferimento di incarico dirigenziale ex art. 110, comma 1, del d.lgs. 
n. 267/2000, per la nomina del direttore del C.I.S.A 12 - Consorzio Intercomunale Socio 
Assistenziale dei Comuni di Nichelino, Vinovo, None e Candiolo 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventotto del mese di febbraio alle ore diciassette e minuti 
trenta nella sua sede in Nichelino in Via Cacciatori, 21/12 con possibilità di partecipazione in 
modalità videoconferenza si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 
Intercomunale Socio-Assistenziale, costituito tra i Comuni di Nichelino, Vinovo, None e 
Candiolo, nella persona dei Signori: 
 
COGNOME e NOME CARICA PRESENTE 
  
FERRIO SERGIO  PRESIDENTE SI 
AMBROGIO CLAUDIO  CONSIGLIERE NO 
CONCA LUCA  CONSIGLIERE SI 
GARABELLO GIOVANNI VICE PRESIDENTE SI 
VITILLO FABIO CONSIGLIERE SI 
  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Presiede la riunione il Signor Ferrio Sergio. 
Assiste alla seduta Catti Dott. Giulio in qualità di Segretario. 
 
Dato atto che il consigliere Vitillo Fabio partecipa in collegamento audio-video da remoto, e che 
gli altri componenti del Consiglio di Amministrazione presenti e il Segretario, riuniti presso la 
sede del Consorzio, sono collegati in videoconferenza con il predetto consigliere utilizzando 
l’applicativo “GoToMeeting” su dispositivi elettronici nella loro disponibilità 
 

IL PRESIDENTE 
 
Constatata, ai sensi dell’art. 17 dello Statuto, la sussistenza del numero legale valido per 
deliberare, dichiara aperta la seduta passando all’esame dell’argomento posto all’ordine del 
giorno. 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
A relazione del Presidente, 
 
VISTI: 

- Gli artt. 50, 97, 107, 109 e 110, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L.; 
- Il D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i.;  
- La Legge Regionale del Piemonte n. 1 del 8 gennaio 2004 e, in particolare, l'articolo 33;  
- Lo Statuto consortile e, in particolare, l'articolo 24, commi 3 e 4;  
- Il Regolamento consortile sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 
- Il C.C.N.L. vigente applicabile al personale del Consorzio con qualifica dirigenziale; 

 
 PREMESSO CHE: 

- Lo Statuto consortile prevede, all'articolo 24, commi 1-4, quanto segue: "1. Il direttore è 
l'organo preposto all'attività di gestione del consorzio, e ne ha la rappresentanza legale, 
allo stesso compete, nel rispetto degli indirizzi programmatici, la gestione economico-
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che 
impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. 2. Il direttore a regime è, 
di regola, assunto a seguito di pubblico concorso, bandito dal Consiglio di 
amministrazione. 3. Il posto di direttore può essere coperto anche mediante contratto a 
tempo determinato di diritto pubblico, fermi restando i requisiti richiesti dal 
regolamento. 4. In tal caso la sua nomina dovrà essere proposta dal consiglio di 
amministrazione ed approvata dall'assemblea consortile."; 

- L’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che: “Lo statuto può prevedere che 
la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o 
di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i 
posti di qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 
definisce la quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, 
comunque in misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione 
organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi restando ì 
requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente 
comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad. accertare, in capo ai soggetti 
interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità 
nelle materie oggetto dell'incarico."; 

- Il comma 3, primo periodo, dello stesso art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede a sua 
volta che: “I contratti di cui ai precedenti commi non possono avere durata superiore al 
mandato elettivo del sindaco o del presidente della provincia in carica. [...]."; 

- L’art. 33 della Legge Regionale n. 1 del 8 gennaio 2004, ad oggetto: “Direttore dei 
servizi sociali” dispone: “Costituiscono requisiti per la nomina a direttore dei servizi 
sociali degli enti gestori istituzionali il possesso del diploma di laurea o dell'iscrizione 
alla sezione A dell'albo professionale dell'ordine degli assistenti sociali, nonché lo 
svolgimento, per almeno cinque anni, di attività di direzione in enti o strutture pubbliche 
ovvero in strutture private di medie o grandi dimensioni. Possono essere nominati 
direttori dei servizi sociali anche coloro che, alla data di entrata in vigore della presente 
legge, abbiano ricoperto o ricoprano il ruolo di responsabile o coordinatore dei servizi 
socio-assistenziali da almeno cinque anni"; 

- Il Piano dei fabbisogni del personale per gli anni 2023, 2024 e 2025 è stato approvato 
all'interno del Piano Programma del consorzio, unitamente al Bilancio di Previsione 
2023-2025, con deliberazione dell'Assemblea consortile n. 5 del 04/05/2023; 



- Tale Piano prevede l’assunzione a tempo determinato, ex art. 110, c. 1, TUEL, mediante 
accesso dall’esterno, di n. 1 Direttore Socio Assistenziale per il periodo dal 01/01/2024 al 
31/12/2026; 

- Come previsto dalla normativa sopra richiamata, l'incarico dovrà essere conferito 
dall'assemblea consortile, su proposta del consiglio di amministrazione, e previo 
esperimento di una procedura selettiva pubblica riservata ai soggetti aventi i requisiti di 
legge; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- L'incarico dell'attuale Direttore è stato a suo tempo conferito a seguito di apposita 
procedura selettiva, ai sensi dell'art. 110, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L., per il 
periodo intercorrente tra il 1° gennaio 2021 e il 31 dicembre 2023; 

- Con deliberazione dell'Assemblea consortile n. 14 del 1° dicembre 2023 tale incarico è 
stato prorogato sino al 30 aprile 2024, ed è stato individuato il 1° maggio 2024 quale data 
iniziale del nuovo incarico di Direttore da conferire ex art. 110, c. 1, TUEL; 

- Con successiva deliberazione dell'Assemblea consortile n. 20 del 28 dicembre 2023 è 
stato stabilito che la procedura selettiva pubblica, avente carattere di fiduciarietà, avrebbe 
dovuto essere avviata con la redazione, l'approvazione e la pubblicazione di un apposito 
bando, la cui competenza è stata espressamente attribuita al Segretario dell'Ente, a ciò 
incaricato ex art. 97, c. 4, lett. d), del T.U.E.L.; 

- Con la medesima deliberazione sono altresì stati espressi gli opportuni atti di indirizzo in 
merito alla procedura sopra indicata, di seguito riportati: 

1. la selezione sarà esclusivamente finalizzata a proporre al Consiglio di 
Amministrazione uno o più soggetti in possesso di un profilo rispondente alle 
esigenze di professionalità richieste per l’incarico da conferire: preparazione 
professionale, esperienze di servizio, attitudini e capacità personali; 

2. la selezione verrà effettuata da una Commissione all’uopo nominata dal 
Consiglio di Amministrazione, con propria deliberazione, e composta da tre 
componenti esperti esterni al Consorzio, garantendo l'equilibrio di genere tra i 
componenti stessi; 

3. nella Commissione sarà inserito come componente aggiunto anche uno 
specialista in psicologia; 

4. la predetta Commissione esaminerà preliminarmente tutte le istanze pervenute 
entro il termine indicato nel bando di selezione ai fini dell’accertamento dei 
requisiti di ammissibilità, e procederà al raffronto quali-quantitativo delle 
esperienze professionali maturate, così come rappresentate nei curricula vitae 
formativo-professionali, per l’individuazione di quelli maggiormente rispondenti 
alle competenze richieste per il ruolo da ricoprire; 

5. la Commissione procederà quindi ad un colloquio con ciascun candidato 
ammesso, finalizzato alla valutazione delle conoscenze teorico-pratiche, delle 
competenze, attitudini e capacità professionali di ciascuno e delle relative 
esperienze attestate nella domanda di partecipazione; 

6. la Commissione attribuirà quindi a ciascun candidato un punteggio di 
valutazione del curriculum e un punteggio di valutazione del colloquio;  

7. all’esito dei colloqui la Commissione definirà l’elenco dei candidati idonei, in 
numero non superiore a cinque, da sottoporre al Consiglio di Amministrazione 
per la scelta finale della persona a cui proporre l’incarico di Direttore; 

8. per ciascun candidato idoneo la Commissione redigerà inoltre un breve profilo, 
ove verranno riportati in forma descrittiva gli elementi di maggiore e di minore 
forza di ciascuna candidatura; 



9. il Consiglio di Amministrazione individuerà, tra i candidati idonei selezionati 
dalla Commissione, almeno due nominativi da proporre all'Assemblea consortile 
per la nomina a Direttore; 

10. il C.d.A. potrà tuttavia sempre dichiarare la procedura conclusa con esito 
negativo nel caso in cui ritenga che il numero e/o la qualità delle domande 
pervenute non garantiscano le esigenze funzionali e di sviluppo della struttura 
consortile, ovvero per altre motivate esigenze di pubblico interesse; 

11. la valutazione operata ad esito della selezione non darà luogo alla formazione di 
una graduatoria di merito ma ad un elenco di candidati idonei. Sarà facoltà 
dell’Amministrazione consortile, comunque, stipulare un nuovo contratto di 
lavoro con altro candidato idoneo partecipante alla selezione, in caso di 
risoluzione dell’originario contratto, intervenuta per qualsiasi causa; 

 
DATO ATTO che: 

- Con determinazione del Segretario del Consorzio n. 1 del 17 gennaio 2024, esecutiva ai 
sensi di legge, e recante per oggetto Conferimento di incarico dirigenziale ex art. 110, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, per la nomina del direttore del C.I.S.A 12 - Consorzio 
intercomunale socio-assistenziale dei Comuni di Nichelino, Vinovo, None e Candiolo, 
relativamente agli anni 2024-2026. Indizione della procedura selettiva e approvazione 
dell'avviso pubblico, è stata indetta la procedura selettiva in oggetto; 

- Il relativo bando, così approvato, è stato pubblicato sul Portale “inPA”, disponibile 
all’indirizzo internet https://www.inpa.gov.it/, e sul sito del C.I.S.A. 12, www.cisa12.it, 
sezione “Amministrazione Trasparente - “Bandi di concorso”, e per maggior pubblicitàne 
è stata chiesta la pubblicazione sui siti istituzionali dei Comuni facenti parte del 
Consorzio stesso e delle altre forme gestionali dei servizi sociali attive in Piemonte; 

- Il termine di scadenza per la presentazione delle domande è stato fissato al 19 febbraio 
2024; 

 
RITENUTO CHE: 

- Sia ora necessario nominare la Commissione incaricata della selezione secondo quanto 
previsto dagli indirizzi espressi dall’Assemblea consortile e sopra riportati; 

 
PRESO ATTO che: 

- A norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, le Commissioni 
giudicatrici sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione scelti 
tra i funzionari delle Amministrazioni, docenti ed estranei alle stesse; 

- Non possono fare parte delle Commissioni giudicatrici i componenti dell’organo di 
direzione politica dell’Amministrazione, e i componenti delle Commissioni non possono 
ricoprire cariche politiche o essere rappresentanti sindacali o designati dalle 
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;  

- A norma dell’art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla Legge 
n. 190/2012, coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in 
giudicato, per i reati previsti nel capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice Penale, 
non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di Commissioni per l’accesso o 
la selezione a pubblici impieghi;  

- A norma dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, le Pubbliche 
Amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al 
lavoro ed il trattamento sul lavoro riservano alle donne, salva motivata impossibilità, 
almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando 
il principio di cui all’articolo 35, comma 3, lettera e); 



- L’art. 57, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001 stabilisce che l’atto di nomina delle 
Commissioni di concorso venga inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere 
di parità nazionale ovvero regionale, in base all’ambito territoriale dell’amministrazione 
che ha bandito il concorso; 

 
DATO ancora ATTO che: 

- I componenti del Consiglio di Amministrazione, al fine di procedere alla nomina, hanno 
attivato i dovuti contatti con soggetti muniti di tutti i requisiti necessari per far parte della 
commissione, ottenendone le relative disponibilità e acquisendo informazioni 
documentabili sulle rispettive competenze; 

- A seguito della nomina occorrerà procedere alle conseguenti richieste autorizzative nei 
confronti degli Enti di appartenenza, per i commissari dipendenti da Pubbliche 
amministrazioni; 

 
DATO ATTO che i pareri di cui all’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, inseriti nel 
solo originale del presente atto risultano: 
 favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa dell’atto; 

 favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

Dopo approfondita discussione, nel corso della quale intervengono i consiglieri Ferrio, 
Garabello, Vitillo e Conca; 
 
Esaminati i curricula già disponibili dei soggetti candidati dai consiglieri presenti per la nomina 
in oggetto;  
 
Con voto unanime espresso a termini di legge 
 
 

DELIBERA 
 
Di nominare i sotto indicati soggetti quali componenti della Commissione selettiva per il 
conferimento di incarico dirigenziale ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, per la 
nomina del direttore del C.I.S.A 12 - Consorzio intercomunale socio-assistenziale dei 
Comuni di Nichelino, Vinovo, None e Candiolo, relativamente agli anni 2024-2026:  

 Barbara SOLARI – Dirigente Area Sociale presso il Comune di Torino, 
PRESIDENTE;  

 Virgilio SCANSETTI – Pensionato, già Direttore del Consorzio socio-assistenziale 
CISA 12 – COMPONENTE ESPERTO;  

 Elisa SAMUEL - Segretario Comunale presso la sede convenzionata tra i Comuni di 
Cambiano, Roletto e Torre Pellice - COMPONENTE ESPERTO;  

 Serena INCALZA – Libera professionista - HR Specialist – COMPONENTE 
AGGIUNTO, SPECIALISTA IN PSICOLOGIA;  

 
Di indicare il Segretario del Consorzio, Giulio CATTI, quale segretario verbalizzante della 
Commissione, senza oneri per l'amministrazione; 
 
Di nominare sin d’ora quali commissari supplenti, per casi di necessità imprevedibile che 
impediscano la partecipazione dei commissari sopra nominati a una o più sedute della 
Commissione: 



 Elisa LONGO – Direttrice del Consorzio socio-assistenziale CISA 31 – 
COMPONENTE ESPERTO SUPPLENTE;  

 Laura RINALDI – Dirigente Servizio Imposta Unica Comunale presso il Comune di 
Torino – COMPONENTE ESPERTO SUPPLENTE; 

 Luca Giovanni FACCENDA - Dirigente Servizi Lavoro presso il Comune di Torino - 
COMPONENTE ESPERTO SUPPLENTE. 

 
Di corrispondere a ciascun componente della Commissione un compenso forfettariamente 
determinato in € 750,00 lordi complessivi, oltre al rimborso delle spese di viaggio, dietro 
presentazione di idonea documentazione giustificativa, maggiorato del 20% per il 
Presidente. 
 
Di demandare al Responsabile del servizio finanziario l’impegno di spesa per l’importo 
complessivo presunto, comprensivo anche delle spese di viaggio e pari ad € 4.000,00, sulla 
voce corrispondente del bilancio di previsione 2024-2026, esecutivo ai sensi di legge, in 
quota competenza dell’esercizio 2024. 
 
Di trasmettere copia della presente alla Consigliera di Parità della Regione Piemonte, ai 
sensi dell'art. 57, comma 1-bis del D.Lgs. 165/2001. 
 
Di disporre la pubblicazione per estratto della presente deliberazione, con riguardo ai 
nominativi dei commissari individuati, sul sito del C.I.S.A. 12, www.cisa12.it, sezione 
“Amministrazione Trasparente - “Bandi di concorso”, ove già sono stati pubblicati i 
precedenti atti inerenti la procedura in oggetto. 
 
Di comunicare la nomina ai commissari Barbara Solari, Virgilio Scansetti, Elisa Samuel, 
Serena Incalza, Elisa Longo, Laura Rinaldi e Luca Giovanni Faccenda, nonché alle 
amministrazioni di appartenenza per quanto riguarda i commissari dipendenti da pubbliche 
amministrazioni. 
 
Di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata all’Assemblea, per il tramite del 
Direttore. 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, per le accertate ragioni di urgenza 
consistenti nella necessità di provvedere tempestivamente all’espletamento della selezione, 
ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L. 
 

 
*** 

In separata ed unanime votazione espressa a termini di legge la presente deliberazione è 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 
e s.m.i. stante la necessità di proseguire con gli atti inerenti alla procedura selettiva. 
 
 
PARERI ESPRESSI 
 
Parere favorevole di regolarità tecnica: 
Il Segretario: Dott. CATTI Giulio. 
 
Parere favorevole di regolarità contabile: 
Il Segretario per il Responsabile Area Amministrativa e Finanziaria: Dott. CATTI Giulio 



 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 FERRIO Sergio  CATTI Giulio 

______________________ ______________________ 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Consorzio il  04/03/2024 
e rimarrà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi. 
 
Contestualmente ne è stata data comunicazione ai componenti dell’Assemblea. 

 
 
Nichelino, lì _______________     

IL SEGRETARIO 
 

 CATTI Giulio 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  _28/02/2024___ 

 
[x ] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4 comma, D.Lgs 18 agosto 

2000, 267) 
[ ] Per  la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3 comma, D.Lgs 18  

agosto 2000, 267) 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

 CATTI Giulio 


